要闻02 2023年12月26日 星期二
责编 安娜 美编 于静静

　　青岛市黄岛区（西海岸新区）第三
届人大常委会第二十次会议决定：青岛
市黄岛区（西海岸新区）第三届人民代
表大会第三次会议于2023年12月30日
在温德姆酒店（银沙滩路178号）召开。
建议会议主要议程：
　　1.听取和审议区人民政府工作报告；
　　2.听取和审议区人民政府关于议
案和建议办理工作情况的报告；
　　3.审议区人民政府关于全区2023
年国民经济和社会发展计划执行情况

与2024年国民经济和社会发展计划草
案的报告；
　　审查、批准全区2023年国民经济和
社会发展计划执行情况的报告与2024
年国民经济和社会发展计划；
　　4.审议区人民政府关于全区2023
年预算执行情况和2024年预算草案的
报告；
　　审查、批准全区2023年预算执行情
况的报告和2024年预算；
　　5.听取和审议区人大常委会工作报告；

　　6.听取和审议区人民法院工作
报告；
　　7.听取和审议区人民检察院工作
报告；
　　8.审议测评2023年民生实事项目
完成情况；
　　9.审议表决2024年民生实事项目；
　　10.审议表决大会各项决议（草案）；
　　11.选举事项；
　　12.其他事项。
　　特此公告。

 青岛市黄岛区（西海岸新区）人大常委会公告

（2023年12月25日区第三届人大常委会第二十次会议通过）

（第51号）

青岛市黄岛区（西海岸新区）人大常委会关于召开
青岛市黄岛区（西海岸新区）第三届人民代表大会第三次会议的决定

税动力助推“瞪羚”跑得快跳得高
青岛前湾保税港区税务局为瞪羚企业配备专属“税务管家”，护航企业高质量发展

　　□本报记者 董梅雪
　　本报通讯员 陈洋 王兰心

　　近日，在位于青岛自贸片区的青岛
科泰重工机械有限公司车间内，工人们
正有条不紊地进行装配、检测等各项工
序。作为一家致力于筑路机械、高端结
构件研究和制造的国家高新技术企业，
青岛科泰重工机械凭借卓越的产品创
新能力跨入“中国路面机械产品十大品
牌”之列，产品远销俄罗斯、日本等多个
国家和地区，并在今年7月成功入选
2023年度山东省瞪羚企业。
　　记者了解到，瞪羚企业成长速度
快、创新能力强、专业领域新、发展潜力
大，是高质量发展中不可或缺的重要力
量。为更好服务瞪羚企业发展，青岛前
湾保税港区税务局将瞪羚企业建档入
册，配备专属“税务管家”，定期通过线
上线下多种途径了解企业的经营情况，
询问需求、解答疑难、听取意见，并量身
定制“政策包”“风险包”，帮助其应享尽
享税收优惠，为企业成长保驾护航。
　　“‘科技驱动领先’的研发理念贯穿
企业产品开发全过程。公司通过技术
创 新共完成和实施了十余项高新技

术项目，其中自主研发并拥有全部知识
产权的KP262全液压轮胎压路机等产
品通过专家级鉴定，技术达到国际先
进水平，还有十种产品达到国内领先水
平。”青岛科泰重工机械有限公司财务
负责人孔爱介绍，“这离不开研发和技
术团队的攻坚，更得益于税收优惠政
策为我们注入了创新研发的资金‘活
水’。今年，我们预享了403.62万元的研
发费用加计扣除额，收到858.39万元
出口退税，进一步增添了未来研发创新
的信心。”
　　青岛拉斐特智能装备科技有限公
司同样在今年入选山东省瞪羚企业。作
为一家集研发、制造、销售、安装于一体
的综合性工业快速门企业，该公司致力
于各种现代化、智能化、节能型的工业
快速门的研发和制造，全力打造智慧生
产环境基础设施的智能应用，先后获得
产品专利50余项，参与制定国家标准

《电动门窗通用技术要求》一项。“我们
公司的研发成果能够不断推陈出新，离
不开税务部门始终如一的服务和支持。
今年以来，我们累计享受研发费用加计
扣除额近1000万元，这也是企业研发投
入逐年上升的重要保证。”该公司财务

负责人郭帅介绍，“同时，我们大力发展
出口业务，产品畅销欧美、中东、东南亚
等国家和地区。受益于税务部门出口退
税‘即报即审快退’的服务举措，我们快
速享受到12.2万元的出口退税。”
　　成立于2008年的青岛科瑞特传动
科技有限公司于2022年入选山东省瞪
羚企业。一年来，企业坚定地走好自主
创新之路，积极开展液压四驱后桥、分
动箱、三挡箱等农机新品的研发，目前
已进入试机阶段。“新技术的突破需要
大量研发投入。企业所享受的税费优
惠，很大一部分用于产品研发，缓解了
企业的现金压力，降低了投入成本。”该
公司财务负责人黄建薇介绍，今年1-11
月，企业累计享受先进制造业增值税加
计抵减9.1万元。在税惠“活水”的滋养
下，企业不断加大创新力度，产品的含

“金”量与含“新”量得到双提升。
　　瞪羚企业是地域经济发展的风向
标和发动机。下一步，青岛前湾保税港
区税务局将聚焦实体经济发展，持续完
善税务服务举措，不断提升服务效能，
让“瞪羚”跑得更快跳得更高的同时，帮
助更多企业抓住高速成长的重要发展
窗口，激发更多瞪羚企业涌现。

　　□记者 仪博文 报道
　　本报12月25日讯 今天上
午，区第三届人大常委会第二十次
会议召开，研究部署有关工作。区
人大常委会党组书记、主任佟海
燕主持会议。
　　会议审议表决通过了关于接
受部分代表辞去区第三届人大代
表职务的决定、代表资格审查委
员会关于补选区第三届人大代表
资格审查情况的报告、关于召开
青岛市黄岛区（西海岸新区）第三
届人民代表大会第三次会议的决
定；审议了青岛市黄岛区（西海岸
新区）人民代表大会常务委员会
工作报告。会议还听取审议和表
决通过了人事任免事项，向新任
职人员颁发了任命书，举行了宪
法宣誓仪式。
　　会前，召开了第二十二次主
任会议和党组扩大会议，组织了
集体学习，研究确定了其他事项。

　　□记者 龚鹏 报道
　　本报12月25日讯 今天上
午，区政协党组书记、主席逯鹰到
联系企业欧地希机电（青岛）有限
公司走访调研，了解企业生产经
营情况，助力企业发展。
　　逯鹰在走访时说，新区一直
十分重视企业在当地的发展，多
措并举为企业发展营造良好的外
部环境。相关部门要针对企业的
诉求，从心出发、从细入手，切实
帮助企业解决生产经营中遇到的
困难和问题。要主动建立与企业
的沟通联系机制，搭建平台、加强
服务、回应诉求，更好地实现政企
紧密互动。企业要把握发展机遇，
积极拓展业务领域，不断扩大市
场范围，努力做大做强，为新区经
济高质量发展作出应有贡献。政
协委员要发挥智力密集、联系广
泛的优势，围绕优化营商环境、企
业创新突破发展出实招、献良策，
为全区经济发展提供政协智慧和
力量。

区三届人大常委会
第二十次会议召开

佟海燕主持

逯鹰到联系企业
开展走访调研

　　□本报记者 王雪

　　近年来，西海岸新区工信局（科技
局、大数据局）围绕加快转变政府职能、
深化“放管服”改革、持续优化营商环
境，面向新区市民和企业，倾心打造了
智慧便捷、公平普惠的西海岸新区数字
化政务服务“掌上办”“指尖办”总门
户———“爱山东”西海岸新区分厅。2021
年，西海岸新区分厅列入县区级分厅建
设运营省级试点；今年，又入选全省“50
强分厅”。
　　据了解，区工信局按照“应接尽接”

“应上尽上”原则，将各部门已建移动政
务服务应用接入“爱山东”西海岸新区
分厅。今年以来，集约整合“智慧大厅”

“醉美西海岸”“市民一家亲”“金沙滩啤
酒城”“司法专区”“企业服务”等多个部
门服务应用，提升各部门政务服务移动

端应用建设标准化、规范化水平，并进
行统一监测，确保相关服务应用安全可
靠运行。
　　聚焦企业和群众办事难点堵点问
题，“爱山东”西海岸新区分厅积极推动
企业和群众经常办理的事项向移动端
延伸。今年以来，先后完成企业服务专
区、义务教育入学一件事等应用建设，
全面优化用户体验，推动政务服务从

“掌上可办”向“掌上好办”转变，累计为
1.2万企业用户提供线上服务，为新区约
7500名适龄儿童和2.7万名中小学生提
供入学报名服务，为4.1万名家长、学生
提供中、高考成绩查询服务。
　　同时，“爱山东”西海岸新区分厅推
动政务服务领域高频使用的电子证照和
鲁通码，在该分厅“亮证办”“扫码办”，最
大程度“减证便民”。今年以来，新区面向
社会公布2921个电子证照应用事项，建

设17类鲁通码应用场景。基于自然人身
份信息、法人单位信息等国家认证资源，
依托山东省统一身份认证系统，统一身
份认证标准、规范身份认证渠道、实现用
户身份信息跨地区、跨部门互信互认、省
内“无感漫游”。
　　此外，区工信局还通过开展“进社
区、进园区、进企业、进校园”线下推广
活动，大力宣传推广“爱山东”西海岸新
区分厅，向市民和企业全面普及“爱山
东”政务服务平台移动端和“数字强省”
宣传月相关主题内容，不断提升新区大
数据工作的舆论引导力和影响力。下一
步，新区将继续加强“爱山东”西海岸新
区分厅的建设与运营，加快“数字政府”
建设步伐，及时响应企业群众需求，拓
宽移动端服务范围，深入推动数据创新
应用，打造更加便捷、好用、安全、高效
的掌上应用服务。

“爱山东”西海岸新区分厅入选全省“50强分厅”

从“掌上可办”到“掌上好办”
（上接第一版）全面实现；铁山街
道杨家山里和张家楼街道画美达
尼乡村振兴示范片区经验做法被

《农村工作通讯》专题宣传推介，藏
马镇阿朵小镇入选“好客山东·乡村
好时节”年度优秀案例，王台街道

《抱团发展、激活村集体经济新引
擎》上榜山东省乡村振兴（镇域）
优秀案例……一幅秀美的乡村振
兴画卷正在新区大地徐徐展开。

（上接第一版）现场核实等方式对
新区的社区、学校、医院、福利中
心等机构智慧化建设情况进行全
面评估。经评估，新区30项指标达
到五星级标准，34项指标达到四
星级及以上标准。
　　下一步，区工信局（科技局、
大数据局）将以此为契机，继续实
施新型智慧城市建设突破提升行
动，对照省指标体系逐项补短板、
上水平，向创建省级五星级新型
智慧城市迈进，更好服务新区经
济社会高质量发展。